平成２７年６月１６日

関 係 各 位

                          高エネルギー加速器研究機構

                       技術調整役  山野井 豊

平成２７年度高エネルギー加速器研究機構技術研究会実施要領について

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

この度、「平成２７年度高エネルギー加速器研究機構技術研究会」を本機構つく

ばキャンパスにて開催することとなりましたのでご案内申し上げます。

つきましては、関係者にお知らせ頂くとともに、多数ご参加くださいますように

宜しくお願い申し上げます。

 なお、本要領は当機構ホームページに掲載しています。

http://www2.kek.jp/engineer/tsukuba/giken/

記

1. 研究会の主旨
 本研究会は、大学、高等専門学校及び大学共同利用機関等の技術者が、日常業務

で携わっている実験装置の開発、維持管理の話題から改善、改良の話題に及ぶ広範

な技術的研究支援活動について発表する研究会です。発表内容も通常の学会等とは

異なり、日常業務から生まれた創意工夫、失敗談等も重視し、技術者の交流及び技

術向上を図ることを目的にしています。

2. 開催日時

平成 28 年 3 月 17 日（木）13 時から 3 月 18 日（金）15 時まで

  （時間帯についてはプログラム内容により変更することがあります。）

3. 開催場所

高エネルギー加速器研究機構（つくばキャンパス）

  〒305-0801 茨城県つくば市大穂 1－1

4. プログラム（予定）
  3 月 17 日（木）

    11 時 00 分～         受付開始

    13 時 00 分～17 時 30 分  開会式、口頭発表、ポスター発表

    19 時 00 分～21 時 00 分      懇親会

  3 月 18 日（金）

     9 時 00 分～12 時 00 分      口頭発表

    12 時 00 分～13 時 00 分      昼休み

    13 時 00 分～15 時 00 分      口頭発表

    15 時 00 分～          各分科会にて閉会式

※プログラムの詳細はホームページをご参照ください。

5. 開催分野
 各分科会が対象としている技術分野の分類は次の通りです。

第 1 分科会（機械工作）

加工技術（全般）

装置組み立て

溶接（溶接技術）

設計（CAD、CAM）

など

第 2 分科会（実験装置）

実験装置技術

安全管理技術

高信頼化技術

など

 第 3 分科会（計測制御）

システム技術（回路、素子、光エレクトロニクス系）

自動化技術（制御、計算機による自動制御）

応用制御技術 （計測、検出器、処理系）

信号処理技術（アナログ、ディジタル、光等）

など

第 4 分科会（真空、低温）

真空計測

真空排気装置

超伝導・低温技術

高圧ガス関連技術

など

第 5 分科会（情報処理）

コンピュータシステム(運用管理、自動化、構成管理ツール等)

ネットワーク(IPv6、SDN、ゲストネット等)

情報セキュリティ(ポリシー、脆弱性対応等)

仮想化・クラウド(コンテナ、IaaS、PaaS、SaaS 等)

など

 発表内容

本技術研究会の開催主旨にそった発表とします。

発表件数により発表形式、発表時間、分野を調整させて頂くことがあります

のでご協力をお願いいたします。

個人情報の取り扱いについて

発表および参加申し込みで収集した個人情報は、今年度開催の技術研究会の

運営にのみ使用します。なお、所属、メールアドレスに限り、次年度以降に開

催される技術研究会の開催案内などの連絡のみに利用することを条件に譲渡

する場合があります。

6. 参加申し込み方法

発表参加及び聴講参加の申し込みは、ホームページから入力して下さい。

詳しくはホームページをご参照下さい。

  （http://www2.kek.jp/engineer/tsukuba/giken/  参加登録をご参照下さい。）

＊ 発表参加申し込み締め切り日  平成 27 年 11 月 30 日(月)

＊ 聴講参加申し込み締め切り日  平成 28 年 2 月 17 日(水)

6-1. 発表について
発表者は、参加申し込みと同時に 300 字程度のアブストラクトを提出して

下さい。発表形式については口頭発表又はポスター発表の二つの形式とします。

口頭発表

発表時間 20 分（発表 15 分、質疑応答 5 分）
液晶プロジェクターは用意します。（アナログ RGB入力です）
パソコン等については各自用意して下さい。
なお、パソコン等に不具合があったとき、USB メモリにて発表が出来るよ
うご協力をお願いします。

ポスター発表

掲示板の大きさは、横 900mm×縦 1200mm（A0 判程度)の大きさに割り当

てさせて頂きます。

6-2. 報告書原稿について
技術研究会で発表されたものは、技術研究会報告集（電子出版 KEK

Proceedings）として発行します。原稿は電子データの形式でご提出下さい。

提出いただいた原稿につきましては、技術研究会 WEB ページでの公開と共に

技術研究会報告集データベース（http://techsv.ims.ac.jp/GEN/）へ登録し公開

をさせて頂きます。形式その他の詳細につきましては、技術研究会のホームペ

ージをご参照下さい。

（http://www2.kek.jp/engineer/tsukuba/giken/ 報告書原稿の形式をご参照

下さい。）

 ＊ 報告書原稿提出締め切り日

        平成 28 年 3 月 4 日（金）厳守

6-3. 旅費について

参加者の旅費については各機関においてご負担くださるようお願いします。

6-4. 参加費

研究会参加費は 1,000 円、懇親会費は 6,000 円で、あらかじめ郵便振り込み

にて徴収させて頂きます（振込み手数料は各自負担）。なお、振り込まれた参

加費等は返却いたしませんのでご了承ください。また、振込期限までに未納の

方は、研究会当日、受付にて研究会参加費 2,000 円、懇親会費 7,000 円を徴収

させていただきます。

 ＊ 参加費、懇親会費の振込期限
        平成 28 年 2 月 17 日（水）

6-5. 参加受付：研究本館 1 階入り口付近

登録受付完了後、ネームプレート、資料等をお受け取り下さい。

6-6. 郵便振り込みについて

振り込み用紙は郵便局備え付けの払込取扱票（青色の用紙）を使い、口座記

号番号、加入者名（ＫＥＫ技術研究会実行委員会）を記し、住所・機関名・氏

名をご記入ください。通信欄に参加受け付けの際にお知らせした受付番号と

「参加のみ」あるいは「参加+懇親会」とご記入下さい。

振り込み手数料別で、参加のみは 1,000 円。参加+懇親会の場合は 7,000 円

です。

   ゆうちょ銀行

   ＊ 口座番号  00120-0-292249

   ＊ 加入者名  K E K
ケーイーケー

技術
ギジュツ

研究会
ケンキュウカイ

実行
ジッコウ

委員会
イインカイ

   ＊ 通 信 欄  「受付番号」、「参加のみ」あるいは「参加+懇親会」

6-7. 懇親会について

懇親会を 1 日目の午後 7 時よりホテルグランド東雲で行います。

会費は 6,000 円です。参加申し込みの際に参加費と一緒に郵便振り込みで納め

て下さい。

なお、本研究機構より会場までは車で 20 分程度かかります。無料のバスを

用意しますので、ご利用ください。懇親会会場から TX つくば駅までは徒歩で

7 分程度です。

会場の詳細は下記 URL をご参照下さい。

  （http://www2.kek.jp/engineer/tsukuba/giken/ 会場案内をご参照下さい。）

7. 宿泊について

宿泊については、実行委員会で宿泊先情報を Web ページ等にてご案内しま

すが、予約は各自でお願い致します。なお、本研究機構の宿泊施設は使用でき

ません。

8. 広報掲示板の活用について

原則として技術研究会・研修等について広報をなさりたい方に使用していた

だき、A3 判 1 枚を掲示することができます。その他の広報掲示板使用の是非

については別途、技術研究会事務局にご相談ください。

掲示物は事務局で整理して掲示しますので、参加当日、事務局に提出してく

ださい。

9. 問い合わせ先
   〒305-0801 茨城県つくば市大穂 1-1

平成２７年度高エネルギー加速器研究機構技術研究会実行委員会

委員長 平 雅文(masafumi.taira＠kek.jp  TEL:029-864-5200…4175)
事務局 田中賢一(kenichi.tanaka＠kek.jp  TEL:029-864-5200…4524)
事務局 山岡 広(yamaokah＠post.kek.jp  TEL:029-864-5200…4263)